
MCSE-hírek
Az MCSE rendes közgyűlése
Egyesületünk idei közgyűlésére — amint arról tagjainkat tájékoztattuk —> április 8- 
án került sor, új helyszínen, a budapesti Kossuth Klubban. A délelőtt 10 órára össze
hívott közgyűlés — immár „hagyományosan" — nem volt határozatképes, ezért 
Ponori Thewrewk Aurél elnök 10:30-ra hívta össze a megismételt közgyűlést, válto
zatlan napirenddel. (Úgy tűnik, megvalósíthatatlan feladat a határozatképességhez 
szükséges 50% + 1 fő részvételi arány elérése közgyűléseinken. Az idei alkalommal 
közel 700 MCSE-tagnak kellett volna eljönnie ahhoz, hogy az eredetileg meghirdetett 
időpontban tarthassuk meg közgyűlésünket. Ekkora részvételi arányt azonban leg
feljebb egy teljes napfogyatkozással lehetne „elérni".) Nyilvántartásunk szerint 129 fő 
regisztráltatta magát.

10:30-kor tehát megkezdődött egyesületünk idei rendes közgyűlése. A Ponori 
Thewrewk Aurél elnök által ismertetett napirendet a megjelentek egyhangúlag elfo
gadták.

Az elnöki megnyitóban Ponori Thewrewk Aurél nem csak a mögöttünk álló ese
ményeivel foglalkozott, hanem visszatekintett az elmúlt négy év eredményeire is, hi
szen ezzel a közgyűléssel zárult tisztségviselőink négyéves megbízatása is. Feleleve
nítette az időszak nagysikerű bemutatásait, melyek egyikén-másikán ezrek figyelték
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az égbolt eseményeit az MCSE aktivistáinak köszönhetően. (Hyakutake-üstökös, 
Hale-Bopp-üstökös, 1996. október 12-i részleges napfogyatkozás stb.) „Mondhatjuk, 
hogy nemcsak nevet, de elismerést és tekintélyt is szereztünk magunknak a közvéle
mény előtt. Elszámlálhatatlanul sokszor szerepeltek a nagyobb jelenségekkel össze
függésben elsősorban vezetőségünk 
tagjai az írásos vagy sugárzott médiá
ban. Elértük azt is, hogy más csillagá
szati eseményekkel vagy kérdésekkel 
kapcsolatban is egyre több ízben for
dulnak hozzánk a média képviselői."
Elnökünk megemlékezett a legfonto
sabb kiadványainkkal kapcsolatos 
eredményekről (Meteor, Évkönyv,
Kézikönyv) csakúgy, mint internetes 
jelenlétünk egyre növekvő jelentősé
géről. Az észlelőmunkával kapcsolat
ban külön kiemelte Berkó Ernő tag
társunk tavalyi független szupernóva
felfedezését. Ponori Thewrewk Aurél 
kitért az évezredvég-vitára, illetve a 
májusi nagy bolygóegyüttállással 
kapcsolatos újabb világvége- 
hiedelmekre. Ez utóbbival kapcsolat
ban kiemelte: „A sok pozitívum mel
lett láttunk és hallottunk szűkebb és 
az ország legtágabb közönsége előtt 
elhangzott rengeteg, szakmánkba vá
gó badarságot is a kiirthatatlan aszt
rológiától az ufológián át a bolygóegyüttállások miatt bekövetkező világ végéig. 
Energiánk egy részét, sajnos, ezek elleni harcra kell fordítanunk: küzdenünk kell ó- és 
középkori, továbbá legújabb csillagászati babonák ellen."

A beszámoló után Fűrész Gábor — egyesületünk nevében — ajándékot nyújtott át 
leköszönő elnökünknek, egy maga készítette zsebnapórát.

Ezután Mizser Attila következett, aki ismertette a megjelentekkel a titkársági be
számolót, mely egyben az egyesület közhasznúsági jelentése (a beszámoló a közgyű
lési hírek után olvasható). Ezt követően Montvai György, a számvizsgáló bizottság 
elnöke ismertette az MCSE 1999-es gazdálkodásának jellemzőit.

Ponori Thewrewk Aurél ezután átadta a szót Mátis Andrásnak, a jelölőbizottság el
nökének (a bizottság másik két tagja Berkó Emese és Csák Balázs volt), aki ismertette 
a 2000-2004-es ciklus elnökségének és a 2000-2002-es időszak számvizsgáló bizottsá
gának összetételére beérkezett javaslatokat. A szavazólapok kiosztása után 45 perc 
állt a tagok rendelkezésére, hogy leadják szavazataikat.
. Az eredményhirdetésre hosszabb szünet után került sor. A jelenlevők közül 108-an 
voksoltak, 89 szavazólap volt érvényes. Az új elnökség összetétele: dr. Szabados 
László (elnök), dr. Balázs Lajos (alelnök), Mizser Attila (főtitkár), Sámeczky Krisztián 
(titkár), Tepliczky István (titkár), Fűrész Gábor, dr. Hegedűs Tibor, Keresztúri Ákos, 
Nyerges Gyula, Simon Tamás, Keszthelyi Sándor, dr. Szatmáry Károly, Taracsák Gá
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bor és Trupka Zoltán. A számvizsgáló bizottságban a következők kaptak megbíza
tást: dr. Kudor Gyöngyvér (elnök), Rózsa Ferenc és Posztobányi Kálmán.

Dr. Szabados László, az MCSE újonnan megválasztott elnöke székfoglaló beszédé
ben javasolta, hogy a közgyűlés Ponori Thewrewk Aurélt válassza meg örökös tisz
teletbeli elnöknek. Az egybegyűltek — élénk tetszésnyilvánítás mellett — egyhangú
lag támogatták a javaslatot.

A közgyűlés ezután kevésbé protokolláris programokat folytatódott. Tepliczky Ist
ván bemutatta az MCSE készülő multimédiás napfogyatkozás CD-jét, majd dr. Kiss 
László, változócsillag szakcsoportunk vezetője tartott igen színvonalas előadást Csil
laghalál — a planetáris ködöktől a szupernóva-maradványokig címmel.

Egyesületünk idei rendes közgyűlése ismét jó alkalmat teremtett az amatőrök szá
mára a találkozásra, a tapasztalatcserére. Különösen élénk volt a mozgás az asztro- 
börzén, ahol a Telescopium és az Unioptik mellett az AstroTech is képviseltette ma
gát, nem is szólva az amatőrtársaink által kínált különféle portékákról.

A közgyűlés hivatalos része 14:45-kor zárult, de ezután még sokan ottmaradtak a 
Kossuth Klubban egy kis baráti beszélgetésre. Legközelebbi közgyűlésünkre 2001 ta
vaszán kerül sor, de addig is számtalan alkalom kínálkozik a találkozásra.

Az MCSE 1 9 9 9 . évi tevékenysége (közhasznúsági jelentés)
1999 a napfogyatkozás éve volt, az augusztus 11-i teljes napfogyatkozás pedig az év 
egyik legfontosabb társadalmi eseménye. Milliók kísérték figyelemmel azon a napon 
az égi történéseket, és milliók számára vált feledhetetlenné az évezred utolsó napfo
gyatkozása. Elmúlt évi programjaink sorában első helyen szerepelt a napfogyatkozás, 
illetve az esemény előtt kifejtett csillagászati ismeretterjesztő tevékenység. A napfo
gyatkozás iránt megnövekedett érdeklődést igyekeztünk maximálisan kielégíteni. 
Ezen a téren kiemelendő a Napvadász Kft. által szervezett iskolatámogatási előadás- 
sorozat, melynek keretében a napfogyatkozás időszakáig közel 300 előadást tartottak 
tagjaink általános és középiskolákban. Esetenként (esti előadások alkalmával) távcsö
ves bemutatásokat is tartottunk. Négy színnyomású szóróanyagot készítettünk a nap- 
fogyatkozásról (összesen 7 ezer példányban). Ezenkívül két, a napfogyatkozásokkal 
foglalkozó könyv készítésénél működtünk közre, ill. fotókat bocsátottunk a kiadók 
rendelkezésére. Napfogyatkozás honlapot állítottunk össze (http://napfogyatkozas. 
mcse.hu), melyen összefoglaltuk a legfontosabb tudnivalókat. Napfogyatkozás honla
punkat mindeddig közel 50 ezren keresték fel.

A napfogyatkozással kapcsolatosan pályázatot írtunk ki, melyben fotós, videós és 
gyermekrajz kategóriákban kaptunk munkákat. A pályázat anyagából vándorkiállí
tást állítottunk össze, amelyet Budaörsön, Szekszárdon és Pécsett mutattunk be. A 
napfogyatkozás észleléseinek gyors áttekintésére nagy sikerű találkozót szerveztünk 
1999. október 2-án a budaörsi Jókai Mór Művelődési Házban, mintegy 200 fő részvé
telével.

Sokak által látogatott honlapunk (http://www.mcse.hu) mellett külön oldalt nyitot
tunk a Leonidák meteorraj 1999. novemberi maximumára való felkészülés jegyében 
(http://leonidak.mcse.hu). Sajnos a hullócsillag-záport hazánkból nem lehetett zavarta
lanul megfigyelni.

írásos ismeretterjesztő tevékenységünk kapcsán első helyen említendő a 
novemberben megjelentetetett Meteor csillagászati évkönyv 2000. évi kötetét (4000
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pl.); még 1999 áprilisában utánnyomtuk a Meteor csillagászati évkönyv 1999. évi kötetét, 
amire fennállásunk óta nem volt még példa. (Az évkönyv jelentős terjedelemben 
foglalkozott a napfogyatkozással, ezért fogyott belőle a megszokottnál nagyobb 
mennyiség.) Az év folyamán havonta kiadtuk Meteor c. lapunkat, melyet könyvtárak, 
művelődési intézmények, iskolák is egyre nagyobb számban megrendelnek. A 
kiadványt a Nemzeti Kulturális Alapprogram és a Pro Renovanda Cultura 
Hungáriáé Alapítvány 1999-ben is is támogatta. A lap példány száma elérte az 1850-et 
(minimális remittenda mellett). A Meteor döntően postai terjesztésű, de egyes számai 
kaphatók a Budapesti Planetáriumban, a Műszaki Könyváruházban, a Telescopium 
távcsöves szaküzletben és természetesen egyesületi rendezvényeinken.

OTKA támogatással kiadtuk a Szentiványi Márton csillagászati nézetei a „Miscellanea- 
ban c. gyűjteményt, amely az első hazai csillagászati ismeretterjesztő latin nyelven írt 
cikkeiből közöl fordításokat (Csaba György Gábor összeállítása). Után-nyomtuk A 
csillagász Hell Miksa írásaiból c. kötetet, amely első ízben közli a nagy csillagász latin 
nyelvű írásait magyar fordításban.

Több évig tartó előkészület után Mizser Attila szerkesztésében megjelentettük az 
Amatőrcsillagászok kézikönyve c. munkát, az amatőr megfigyelők és a szakkörök szá
mára nélkülözhetetlen segédanyagot. A kiadványt az NKÖM is támogatta.

Változócsillag szakcsoportunk 1993 és 1997 közötti észlelési eredményeit mutatja 
be a Bebesi-Csák-Kiss szerzőhármas által összeállított Változócsillag fénygörbék 1993- 
1997 c. füzet.

Taglétszámunk folyamatosan tovább emelkedett, az év végére megközelítettük a 
2800-as létszámot. Helyi csoportjaink száma elérte 13-at, de tagjaink az ország több 
mint 300 településén tevékenykednek. Új szakcsoportunk alakult, a Fényszennyezés- 
ellenes. 1999-ben hárman fizettek örökös pártoló tagdíjat (70 000 Ft): Gyuris Zoltán, 
Szőke Balázs és Szokolay Ágnes.

1999-ben számos rendezvényt bonyolítottunk le. Ezek közül a legeredményeseb
beknek nyári táborainkat kell tekintenünk, melyeken összesen közel 500 fő vett részt. 
Különösen emlékezetes szatymazi napfogyatkozás-táborunk, melyen mintegy 400-an 
vettek részt, sokan érkeztek külföldről is. A tábor legemlékezetesebb pillanata termé
szetesen a teljes napfogyatkozás volt, melyet az utolsó néhány percben kedvezőre 
fordult időjárásnak köszönhetően mindenki teljes pompájában élvezhetett. Egyesü
letünk támogatásával 3-3 fiatal vehetett részt a napfogyatkozással kapcsolatban 
meghirdetett Kismedve ill. Nagymedve vetélkedő nyertesei közül.

Jelentősebb programjaink 1999-ben
Március 12-15. Messier-hétvége (Ágasvár, Mátra)
Március 26-28. MCSE Helyi Csoportok V. Országos Találkozója (Kunszentmárton) 
Április 24. Közgyűlés (Budaörs)
Április 17. „A távol közelében" hálózat II. konferenciája a csillagászat tanításáról 
_ (Székesfehérvár)
Április 24. A Csillagászat Napja (Planetárium, Budapest)
Július 9-16. Ágasvár '99 Ifjúsági Csillagásztábor (Ágasvár, Mátra)
Augusztus 9-15. Nemzetközi Napfogyatkozás Tábor (Szatymaz)
Október 2. Napfogyatkozás-találkozó (Budaörs)
Október 30. Amatőrcsillagász találkozó (Szegedi Csillagvizsgáló)
November 14-18. Leonida megfigyelőtábor (Ágasvár, Mátra)
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Az év folyamán több ízben bocsátottunk ki sajtóközleményt csillagászati jelensé
gekkel kapcsolatban, egyesületünk tisztségviselői több ízben megszólalhattak a mé
diában különféle eseményekkel kapcsolatban.

Egyesületünk anyagi helyzete 1999-ben jól alakult. Bevételeink sorában első helyen 
szerepelnek a tagdíjak, és igen jelentős tételt tesznek ki a pályázatok, továbbá az 
SZJA 1%-ából származó felajánlások. A bevételek sorában az „egyéb" kategóriában 
együtt szerepeltetjük a kiadványok (döntően az Évkönyv és az Amatőrcsillagászok 
kézikönyve) utáni bevételeket ill. nyári táborunk bevételeit.

1999-ben a következő pályázati támogatásokat nyertük el: Nemzeti Kulturális 
Alapprogram 300 eFt (folyóirat-támogatás), Pro Renovanda Cultura Hungáriáé Ala
pítvány 50 eFt (folyóirat-támogatás), Magyar Országgyűlés 200 eFt (működési költsé
gek), Nemzeti Kulturális Örökség Minisztériuma 400 eFt (működési költségek és 
programok), Budapest Főváros Közgyűlése 200 eFt (ismeretterjesztő programok), 
Budapest XI. kér. Önkormányzat 100 eFt (ismeretterjesztő programok), Kunszent
mártoni Önkormányzat 25 eFt (helyi csoport támogatása).

Az MCSE Titkársága
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Csillagászati hónap Esztergomban
A MCSE Esztergomi Csoportja és a Regiomontanus Csillagászati Klub a TIT Komá- 
rom-Esztergom Megyei Egyesülete messzemenő támogatásával 1999-ben is megren
dezte a hagyományos Csillagászati Hónapot a Szabadidő Központban.

Előadássorozatunk az eddigiektől eltérően kibővült, 5 előadásról 7-re bővült. Kö
szönhető ez városunk önkormányzati Kulturális Bizottsága által nyújtott segítségnek.

Előadásainkat 1999. október 26-án kezdtük és december 7-én fejeztük be.
Az első előadásunkat Az Űrtávcső felfedezései címmel Bakos Gáspár tartotta. Az 

érdekes téma nagy tetszést aratott, annál is inkább, mivel előadónk saját eredményeit 
is ismertette. A következő héten A Marskutatás újdonságai címen közkedvelt elő
adónk, Keresztúri Ákos tartotta gazdagon szemléltetett, nagy sikerű előadását. Ez al
kalommal távcsöves bemutatásra is nyílt lehetőség.

Különleges csillagok címen tartott előadást Kiss László. A tanulságos és komoly 
témát igen vidám hangulatban tálalta előadónk — a hallgatóság igen népes volt, 88 
főt számláltunk össze. A következő előadást (Hogyan fedezzünk fel szupernóvát?) 
felkért előadónk akadályoztatása miatt Mécs Miklós tartotta, ismertette a szupernó
va-jelenség lényegét, a felfedezések célját és módszereit. Az ötödik előadást 
Sárneczky Krisztián tartotta, Hol van a tizedik bolygó? címmel. Gördülékeny és tu
dományosan megalapozott előadása mindenkit meggyőzött arról, hogy nincs és nem 
is lehet tizedik bolygó.

A következő alkalommal A Magyar csillagászat nagyjai címen dr. Gazda István tu
dománytörténész lebilincselő, nagyszerű és kimagasló előadását hallhattuk, telt ház
nál. Utolsó előadásunkon a holdraszállás harmincadik évfordulójáról emlékeztünk 
meg: Kis lépés egy embernek... címmel Mécs Miklós tekintette át az Apollo-prog- 
ramot.

Köszönetünket fejezzük ki kedves előadóinknak a nagysikerű és jó visszhangú elő
adásaikért, a Csillagászati hónap sikeréért.

Mécs M iklós

A Csillagászat Napja Hajdúböszörményben
Egy év elteltével ismét szoros programmal vártuk a csillagászat szerelmeseit az idei 
Csillagászat Napjára. A rendezvény helyszíne most is a Sillye Gábor Művelődési 
Központ és Közösségi Ház volt és az előtte lévő parkoló. A hajdúböszörményi 
Astronomy Day-t a már megszokott helyi és megyei sajtó-orgánumokban propagál
tuk. Ilyen előzmények után elkeserítő időjárás fogadta a rendkívül kis létszámú ér
deklődőt. Úgy látszik, a metsző hideg és a csapadékos idő (hol eső, hol hó) elretten
tette az érdeklődőket. Az előzetesen meghirdetett programból csak a csillagászati is
meretterjesztő előadást tudtuk megtartani. Szó volt még a hajdúböszörményi fény
szennyezésről annak kapcsán, hogy az önkormányzat 8 millió forintos díszkivilágí
tással „rongálja" az eget városunkban úgy, hogy a fényágyúk egy része csak az eget 
világítja és nem az épületeket. Az érdeklődők hallhattak még a Magyar Csillagászati 
Egyesület munkájáról, idei programjainkról és az MCSE-tagságról is, valamint kézbe 
vehették a Csillagászat Napjára készült szóróanyagokat. A 2000. évi hajdúböszörmé
nyi Csillagászat Napjának megrendezését a Sillye Gábor Művelődési Központ és Kö
zösségi Ház és a Hajdúböszörmény Ifjúságáért és Művelődéséért Klub Közhasznú 
Szervezet támogatta. Reméljük, jövőre több szerencsénk lesz az időjárással.

Ifj. Balogh Zoltán
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Új MCSE-tagok névsora, lakhelye és a belépés éve 
(2 3 0 1 -2 4 0 0 )
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